
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 
DETERMINAZIONE DPB004/193 del 25.09.2020 
 
 
DIPARTIMENTO  RISORSE  
 
 
SERVIZIO  GARE E CONTRATTI  
 
 
UFFICIO APPALTI BENI E SERVIZI 
 
 
OGGETTO:   APPALTO SPECIFICO INDETTO DALLA REGIONE ABRUZZO PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI A MONTE E A VALLE  DEL RECAPITO 

DEGLI ATTI TRIBUTARI DELLA REGIONE ABRUZZO  NELL’AMBITO DEL SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE PER LA FORNITURA DI SERVIZI POSTALI, SERVIZI DI CONSEGNA PLICHI E PACCHI TRAMITE CORRIERE E 
SERVIZI CONNESSI – ID 1761. 
Categoria merceologica : Servizi a Monte e a Valle del Recapito 

 Determina a contrarre - CIG 844493874B. 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTA la determinazione n. DPB006/234 del 31.08.2020 avente ad oggetto “Affidamento dei servizi a monte e a valle del recapito degli atti tributari della Regione 
Abruzzo. Atti propedeutici all’avvio della procedura – Approvazione atti di gara – Prenotazione impegno di spesa – Affidamento fase di espletamento della gara e 
supporto al RUP” con la quale il Dirigente del Servizio Entrate, in qualità di RUP della procedura in oggetto ha, tra l’altro: 

- Approvato: 1) il Progetto per l’Affidamento dei Servizi a Monte e a Valle del Recapito degli atti tributari della Regione Abruzzo contenente la Relazione tecnico 
illustrativa con riferimento al contesto in cui è inserito il servizio, comprensiva del calcolo della spesa per l’acquisizione del servizio e del Prospetto economico; 
2) il Capitolato Tecnico per l’Affidamento dei Servizi a Monte e a Valle del Recapito degli atti tributari della Regione Abruzzo comprensivo di: Allegato A 
“Capitolato Prestazionale- Attività in capo al Consolidatore ” completo del relativo allegato n. 1 “Work Flow”; Allegato B  “Specifiche tecniche e funzionalità del 
sistema informativo” completo dei relativi allegati nn. 1,2,3,4; Allegato C “Nomina del Responsabile del trattamento dati ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
28 del Regolamento UE 679/2016”; Allegato D: DUVRI integrato dall’informativa rischi per l’emergenza COVID-19; 

- dato mandato al Servizio “DPB004 - Servizio Gare e Contratti” di indire e gestire, sino all’aggiudicazione definitiva, una procedura di gara per affidamento dei 
Servizi a monte e a valle del recapito degli atti tributari da affidare mediante ricorso al Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione per 
la fornitura di Servizi Postali, Servizi di Consegna Plichi e Pacchi tramite Corriere e Servizi connessi (ID 1761), pubblicato sulla GUUE n. S-149 del 04/08/2018 
e sulla GURI n. 92 dell’08/08/2018 e pubblicato sul sito www.consip.it, www.acquistinretepa.it e www.mef.gov.it e da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa secondo quanto disposto dall’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, sulla base dei parametri e dei sotto parametri meglio descritti 
nel progetto tecnico; 

- incaricato l’Ufficio Appalti beni e servizi del Servizio DPB004, del supporto al RUP in tutti gli adempimenti di competenza per la migliore esecuzione dei numerosi 
adempimenti di legge – ad esclusione di quelli relativi all’esecuzione del contratto - ivi inclusi quelli propedeutici alla indizione della procedura, nonché le 
eventuali modifiche e/o integrazioni, sentito preliminarmente il RUP per l’autorizzazione; 

- precisato che la presente procedura riveste carattere di urgenza essendo finalizzata, tra l’altro, ad evitare la prescrizione di ingenti crediti regionali;  

 

VISTA, altresì la determinazione DPB006/278 del 17.09.2020 con la quale, a seguito di interlocuzione con il Servizio Gare Contratti, il Dirigente del Servizio 
Entrate, in qualità di RUP: 

1. ha meglio specificato alcuni aspetti del “Progetto per l’Affidamento dei Servizi a Monte e a Valle del Recapito degli atti tributari della Regione Abruzzo”, del 
“Capitolato Tecnico per l’Affidamento dei Servizi a Monte e a Valle del Recapito degli atti tributari della Regione Abruzzo” e dell’allegato A “Capitolato 
Prestazionale- Attività in capo al Consolidatore”; 

2. ha integrato il progetto di gara con lo schema di contratto per l’Affidamento dei Servizi a monte e a valle del recapito degli atti tributari; 

3. ha nuovamente approvato, a seguito delle modifiche e integrazioni apportate: 

 il Progetto per l’Affidamento dei Servizi a Monte e a Valle del Recapito degli atti tributari della Regione Abruzzo contenente la Relazione tecnico 
illustrativa con riferimento al contesto in cui è inserito il servizio, comprensiva del calcolo della spesa per l’acquisizione del servizio e del Prospetto 
economico; 

 il Capitolato Tecnico per l’Affidamento dei Servizi a Monte e a Valle del Recapito degli atti tributari della Regione Abruzzo comprensivo di  

 l’Allegato A “Capitolato Prestazionale- Attività in capo al Consolidatore ” completo del relativo allegato n. 1 “Work Flow”; 

 l’Allegato B  “Specifiche tecniche e funzionalità del sistema informativo” completo dei relativi allegati nn. 1,2,3,4; 

 l’Allegato C “Nomina del Responsabile del trattamento dati ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 28 del Regolamento UE 679/2016”; 

 l’Allegato D “DUVRI” integrato dall’informativa rischi per l’emergenza COVID-19; 

 lo Schema di contratto per l’Affidamento dei servizi a monte e a valle del recapito degli atti tributari della Regione Abruzzo; 
 

PRESO ATTO, altresì, che è stata disposta la prenotazione sui pertinenti capitoli di spesa del bilancio regionale a copertura dell’iniziativa in parola; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante “Codice dei contratti pubblici”;  

 
DATO ATTO che l’acquisizione del servizio in parola è inserito nella programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi - ex art.21 del D.Lgs 50 /2016 
e ss.mm.ii. - per le annualità 2020-2021, approvata con DGR n.511 del 10.08.2020, in conformità al decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 
gennaio 2018, n. 14 e che è in corso l’approvazione dell’aggiornamento del prefato documento di Programmazione biennale da parte dell’Esecutivo Regionale; 

 
VISTO l’art. 8, comma 1 lett. d, della legge n.120/2020 di conversione del D.L. 76/2020 “semplificazioni” che, in deroga all’art. 21, dispone che le procedure di 
affidamento di lavori, servizi e forniture possono essere avviate anche in mancanza di una specifica previsione nei documenti di programmazione già adottati, a 
condizione che entro trenta giorni decorrenti dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del decreto “semplificazioni” (14.09.2020) si provveda ad 
un aggiornamento in conseguenza degli effetti dell’emergenza COVID-19; 
 



RICHIAMATO l’art. 31 del Codice, nonché le “Linee guida nr. 3” di cui alla Delibera nr. 1096 del 26/10/2016, come integrata dalla Delibera nr. 1007 
dell’11/10/2017 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale nr. 260 del 07/11/2017 nei limiti di compatibilità delle medesime 
linee guida con il Codice, ai sensi dell’art. 216, comma 27 octies, in materia di nomina del Responsabile Unico del Procedimento;  
 
RICHIAMATO altresì l’articolo 30 comma 1 del Codice, in materia di applicazione dei principi per l’aggiudicazione ed esecuzione degli appalti;  
 
RICHIAMATO, da ultimo, l’articolo 32, comma 2 del Codice, in tema di individuazione degli elementi essenziali del contratto e dei criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte da parte della Stazione appaltante antecedentemente all’avvio delle procedure di affidamento di contratti pubblici; 

VISTA la documentazione di gara redatta dall’Ufficio “Appalti beni e servizi” nella sua funzione di supporto al RUP, costituita da: Schema lettera d’invito e 
capitolato tecnico generato da SDAPA, capitolato d’oneri, modelli da utilizzare per le dichiarazioni sostitutive integrative e aggiuntive, redatti ai sensi del D.P.R. 
445/2000 e ss.mm.ii;  

RITENUTO, pertanto,: 

- di dover procedere all’indizione della procedura di gara per l’affidamento del “Servizio a monte e a valle del recapito degli atti tributari della Regione Abruzzo”, 
per un importo unitario stimato per ciascun plico di atto giudiziario da porre a base d’asta pari ad euro 0,73 – riferito al complesso dei servizi affidati - che 
sviluppa un importo complessivo biennale stimato in euro 490.560,00, Iva ed oneri per rischi di interferenza esclusi; 

- di dover dare atto che, sulla base della progettazione di gara all’uopo redatta dal RUP e per le motivazioni a cui si rinvia “per relationem” :1) la procedura 
non è suddivisa in lotti; 2) è previsto l’esercizio di opzioni di proroga/ripetizione che portano a determinare il valore massimo dell’appalto in € 735.840,00, 
esclusi l’IVA e gli oneri per la sicurezza;  

VISTO il D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.;  

VISTA la L.R. 77/99 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con D.P.R. 5.10.2010 n. 207, per le parti ancora vigenti;  
 

VISTO il del D.L. 16-7-2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” Convertito in legge, con modificazioni, dall’ art. 1, comma 1, L. 
11 settembre 2020, n. 120” e in particolare le disposizioni degli  art.2, c.2 e art.8, c.1, lett. c) recanti “in relazione alle procedure ordinarie, si applicano le 
riduzioni dei termini procedimentali per ragioni di urgenza di cui agli articoli 60, comma 3, 61, comma 6, 62 comma 5, 74, commi 2 e 3, del decreto legislativo 
n. 50 del 2016. Nella motivazione del provvedimento che dispone la riduzione dei termini non è necessario dar conto delle ragioni di urgenza, che si considerano 
comunque sussistenti”. 

DETERMINA 

 

1) di approvare gli atti di gara redatti dal Servizio Gare e Contratti così costituiti: 

 schema lettera d’invito e capitolato tecnico generata dal Sistema (all.A); 

 capitolato d’oneri (all.B) comprensivo dei modelli per le dichiarazioni di avvalimento (mod. 1.1 e 1.2) e dei modelli per le dichiarazioni sostitutive 
integrative e aggiuntive (mod.2.1, 2.2, 2.3, 2.4 e 2.5); 

 

2) di dare atto che formano parte integrante e sostanziale degli atti di gara anche: 

 il Progetto di servizio approvato dal RUP con i provvedimenti in premessa richiamati con i seguenti allegati: 

 Capitolato Tecnico per l’Affidamento dei Servizi a Monte e a Valle del Recapito degli atti tributari della Regione Abruzzo comprensivo di: 

a. Allegato A “Capitolato Prestazionale- Attività in capo al Consolidatore ” completo del relativo allegato n. 1 “Work Flow”;  

b. Allegato B “Specifiche tecniche e funzionalità del sistema informativo” completo dei relativi allegati nn. 1,2,3,4;  

c. Allegato C “Nomina del Responsabile del trattamento dati ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 28 del Regolamento UE 679/2016”;  

d. Allegato D “DUVRI” integrato dall’informativa rischi per l’emergenza COVID-19; 

 Schema di contratto per l’Affidamento dei servizi a monte e a valle del recapito degli atti tributari della Regione Abruzzo; 
 

- il Patto d’Integrità approvato dalla Regione Abruzzo con D.G.R. n. 703 del 27.08.2015; 

- il Codice di comportamento approvato dalla Regione Abruzzo approvato con DGR 72/2014 ed aggiornato con DGR 983/2018 e disponibile all’indirizzo 
https://www.regione.abruzzo.it/content/atti-generali; 

 
2) di indire, in conformità all’art. 55 del D.Lgs 50/2016 ed al Capitolato d’oneri dello SDAPA recante – “FORNITURA DI SERVIZI POSTALI, SERVIZI DI CONSEGNA 

PLICHI E PACCHI TRAMITE CORRIERE E SERVIZI CONNESSI – ID 1761 - Categoria merceologica : Servizi a Monte e a Valle del Recapito” per l’aggiudicazione 
nell’ambito del sistema dinamico di acquisizione, la procedura ristretta di cui all’articolo 61 del richiamato decreto legislativo da aggiudicare con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 comma 2 del predetto Decreto;” 
 

3) di procedere ad invitare, a partecipazione della presente gara, tutti gli operatori economici secondo le modalità di ammissione disciplinate nell’ambito dello 
SDAPA messo a disposizione da Consip SpA; 

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., la Dott.ssa Barbara Mascioletti - Dirigente del Servizio Entrate svolge le funzioni di RUP 
dell’iniziativa in parola con il supporto, tra gli altri, dell’Ufficio “Appalti beni e servizi”; 

5) di dare atto che non sussistono in capo al RUP ipotesi di conflitto d’interesse, neanche potenziale, giusta dichiarazione acquisita agli atti e resa in ottemperanza 
alle disposizioni di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50 del 2016 e smi; 

6) di prendere atto, infine, dalla lettura congiunta delle disposizioni prima richiamate del D.L. 16-7-2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale” Convertito in legge, con modificazioni, dall’ art. 1, comma 1, L. 11 settembre 2020, n. 120”  e del  Progetto di servizio all’uopo approvato 
dal RUP, dell’urgenza di procedere alla indizione della presente procedura onde evitare, tra l’altro, la prescrizione di ingenti crediti regionali; 

7) di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui all’art. 29 del D.Lgs.n.50/2016 con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n.33 del 14.03.2013; 

8)  di procedere, ai sensi dell’art.1 comma 16 della legge 6.11.2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione web appositamente dedicata “amministrazione 
trasparente”. 

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Ssa Roberta Rizzone 

(firmato digitalmente) 
 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa LIVIA DI FIORE 
Firmato elettronicamente 

ING. PAOLA STORNELLI 
Firmato elettronicamente 

 

Data di pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 come emendato dal D.lgs 56/2017: 

Data    25.09.2020 


		2020-09-25T17:16:09+0000
	RIZZONE ROBERTA




